
Oggetto: rimborso ima — 
rapp.te fiscale — rapporto con 
s.o. di non residente 

R.G.N. 6821/2019 
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Numero registro generale 6821/2019 

Numero sezionale 477/2023 

Numero di raccolta generale 11608/2023 

Data pubblicazione 03/05/2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

In nome del Popolo Italiano 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

Composta da: 

Enrico Manzon - Presidente - 

Giacomo Maria Nonno - Consigliere - 

Roberto Succio - Consigliere Relatore - Cron. 

Maria Giulia Putaturo - Consigliere - UP - 22/03/2023 

Donati Viscido di Nocera 

Annachiara Massafra - Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

SENTENZA 

sul ricorso iscritto al n. 6821/2019 R.G. proposto da: 

in persona del legale rappresentante pro tempore 

rappresentata e difesa, come da procura speciale in atti, dall'avv.  

 

 

- ricorrente - 

Contro 

AGENZIA DELLE ENTRATE in persona del Direttore pro tempore, 

rappresentata e difesa dall'Avvocatura Generale dello Stato, con 

domicilio eletto in Roma, via Dei Portoghesi, n. 12 (P  

) 

- controricorrente - 

1 

(omissis)

(omissis)

(omissis)

(omissis) (omissis) (omissis)
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Avverso la sentenza della Commissione Tributaria Regionale 
Numero di raccolta generale 1'1608/2023 

Numero sezionale 477/2023 22 

dell'Abruzzo n. 778/07/18 depositata il 19/07/2018 e non natiiiigmhz 03/05/2023
o  

Udita la relazione della causa svolta all'udienza pubblica del 22/03/2023 

dal Consigliere Roberto Succio; 

Udite le conclusioni del Pubblico Ministero in persona del Sostituto 

Procuratore Generale Mauro Vitiello che ha concluso per il rigetto del 

ricorso; (-) 

Udita per il ricorrente l'avvocato che ha chiesto l'accoglimento del ricorso 

e per l'intimata Amministrazione l'avvocato dello Stato che ha chiesto il  

rigetto del ricorso; 

n 

I=_ FATTI DI CAUSA
W 
m 
O 

La società contribuente impugnava il diniego di rimborso iva notificatole O 

o 
per l'anno 2011 con il quale l'Amministrazione negava la restituzione U) 

n 
dell'iva a credito per il periodo d'imposta 2010, iva richiesta a rimborso o 

per mezzo del proprio rappresentante fiscale nominato ex art. 35 bis del 

d.P.R. n. 633 del 1972, derivata dall'aver effettuato da un lato operazioni 

di acquisto di prodotti chimici in Italia, per i quali aveva pagato l'iva 

addebitata in rivalsa dal fornitore, dall'altro cessioni a clienti italiani 

soggetti a reverse charge. 

L'Amministrazione opponeva l'esistenza in capo alla contribuente di una 

posizione iva riferita alla stabile organizzazione di  della  

e la conseguente impossibilità - dovendo sussistere una sola 

partita iva - per il soggetto non residente di essere dotato in Italia di 

una stabile organizzazione e anche di nominare contemporaneamente 

un rappresentante fiscale; ciò in quanto - secondo l'Ufficio - un soggetto 

che disponeva di un centro di attività stabile in Italia doveva essere 

considerato stabilito in detto Stato, potendo quindi chiedere la 

detrazione dell'iva sugli acquisti effettuati in Italia a prescindere dalla 

circostanza che essi fossero stati effettuati tramite il centro di attività 

stabile o direttamente dalla sua sede principale situata all'estero. 

La CTP rigettava il ricorso; appellava la società. 

Cons. est. Roberto Succio - 2 Cons. est. Roberto Succio - 2
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Con la pronuncia qui gravata la CTR adita ha confermato la decisione di 

Data pubblicazione 03/05/2023 t" 

primo grado ritenendo che il soggetto non residente e con stabile 
U 

organizzazione in Italia non possa identificarsi direttamente o nominare 

un rappresentante fiscale per effettuare gli adempimenti relativi alle 

operazioni effettuate dalla casa madre non residente in quanto tali 

operazioni debbono necessariamente, secondo il giudice dell'appello, 

collegarsi alla posizione iva attribuita alla stabile organizzazione 

operante nel territorio dello Stato. Il giudice del gravame ha anche 

ritenuto non necessario sottoporre la questione sotto forma di domanda 

pregiudiziale alla Corte di giustizia dell'unione con riguarda 

l'interpretazione delle norme da applicarsi in tema di rimborsi; ha poi 

inoltre precisato che per gli acquisti effettuati in Italia il recupero dell'iva <é' 
o 

prescinde dalla circostanza che si siano perfezionati tramite il centro di 
O 

attività stabile o direttamente dalla sede principale estera, con ciò O 

valutando come irrituale la procedura utilizzata dalla società. 

Ricorre a questa Corte la società contribuente con  

atto affidato a due motivi; l'Amministrazione finanziaria resiste con 

controricorso. Entrambe le parti hanno depositato memoria ex art. 378  

c.p.c. cs, O 

RAGIONI DELLA DECISIONE 

cs, 
Il primo motivo di doglianza censura la pronuncia impugnata per 

violazione e falsa applicazione dell'art. 115 c.p.c. in relazione all'art. 360 
o 

c. 1 n. 3 c.p.c. per avere il giudice dell'appello erroneamente ritenuto  

che il rimborso iva per cui è processo potesse avvenire - quindi esser 
o 

riconosciuto come dovuto - soltanto tramite la stabile organizzazione 

senza considerare l'assenza di operazioni attive poste in essere dalla
D 

stessa e trascurando che detta circostanza era stata all'evidenza non  

E 
contestata da controparte nella propria prima difesa utile, traendo quindi o o 
la convinzione che l'accertamento del diritto al rimborso non necessitava 

di accertamenti e andava quindi negata la pretesa restitutoria della O 
N 

2 

Cons. est. Roberto Succio - 3 

F
ir
m

at
o

  D
a

:  P
U

R
P

O
 N

A
T

A
L
IA

 E
m

e
ss

o
  D

a
:  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
e
ria

l#
:  2

3
5

c2
b

6
8

0
d

6
0

3
e

e
3

e
b
d
5
d
4
e4

6
b

3
5

3
9

6
 

Cons. est. Roberto Succio - 3

Eqp!nc!rtqpwpekc!swk!itcxcvc!nc!EVT!cfkvc!jc!eqphgtocvq!nc!fgekukqpg!fk!

rtkoq! itcfq! tkvgpgpfq! ejg! kn! uqiigvvq! pqp! tgukfgpvg! g! eqp! uvcdkng!

qticpk||c|kqpg!kp!Kvcnkc!pqp!rquuc!kfgpvkhkectuk!fktgvvcogpvg!q!pqokpctg!

wp! tcrrtgugpvcpvg! hkuecng! rgt! ghhgvvwctg! ink! cfgorkogpvk! tgncvkxk! cnng!

qrgtc|kqpk! ghhgvvwcvg! fcnnc! ecuc! ocftg! pqp! tgukfgpvg! kp! swcpvq! vcnk!

qrgtc|kqpk! fgddqpq! pgeguuctkcogpvg-! ugeqpfq! kn! ikwfkeg! TUZZvQ^^UZZ]'!

eqnngictuk! cnnc! rquk|kqpg! kxc! cvvtkdwkvc! cnnc! uvcdkng! qticpk||c|kqpg!

qrgtcpvg! pgn! vgttkvqtkq! fgnnq! Uvcvq/! Kn! ikwfkeg! fgn! itcxcog! jc! cpejg!

tkvgpwvq!pqp!pgeguuctkq!uqvvqrqttg!nc!swguvkqpg!uqvvq!hqtoc!fk!fqocpfc!

rtgikwfk|kcng! cnnc! Eqtvg! fk! ikwuvk|kc! fgnn(wpkqpg! eqp! tkiwctfc!

n(kpvgtrtgvc|kqpg!fgnng!pqtog!fc!crrnkectuk! kp!vgoc!fk!tkodqtuk=!jc!rqk!

kpqnvtg!rtgekucvq!ejg!rgt!ink!ceswkuvk!ghhgvvwcvk!kp!Kvcnkc!kn!tgewrgtq!fgnn(kxc!

rtguekpfg!fcnnc!ektequvcp|c!ejg!uk!ukcpq!rgthg|kqpcvk!vtcokvg!kn!egpvtq!fk!

cvvkxkvâ! uvcdkng! q! fktgvvcogpvg! fcnnc! ugfg! rtkpekrcng! guvgtc-! eqp! ekô!

xcnwvcpfq!eqog!kttkvwcng!nc!rtqegfwtc!wvknk||cvc!fcnnc!uqekgvâ/!

Tkeqttg!c!swguvc!Eqtvg!nc!uqekgvâ!eqpvtkdwgpv eqp!

cvvq! chhkfcvq! c! fwg! oqvkxk=! Zv8[[Y\Yab`QfY]\U! hkpcp|kctkc! tgukuvg! eqp!

eqpvtqtkeqtuq/!Gpvtcodg!ng!rctvk!jcppq!fgrqukvcvq!ogoqtkc!gz!ctv/!489!

e/r/e/!

!

TCIKQPK!FGNNC!FGEKUKQPG!

!

Kn! rtkoq! oqvkxq! fk! fqinkcp|c! egpuwtc! nc! rtqpwpekc! korwipcvc! rgt!

xkqnc|kqpg!g!hcnuc!crrnkec|kqpg!fgnn(ctv/!226!e/r/e/!kp!tgnc|kqpg!cnn(ctv/!471!

e/!2!p/!4!e/r/e/!rgt!cxgtg!kn!ikwfkeg!fgnn(crrgnnq!gttqpgcogpvg!tkvgpwvq!

ejg!kn!tkodqtuq!kxc!rgt!ewk!ê!rtqeguuq!rqvguug!cxxgpktg!s!swkpfk!guugt!

tkeqpquekwvq! eqog! fqxwvq! .! uqnvcpvq! vtcokvg! nc! uvcdkng! qticpk||c|kqpg!

ugp|c! eqpukfgtctg! n(cuugp|c! fk! qrgtc|kqpk! cvvkxg! rquvg! kp! guugtg! fcnnc!

uvguuc!g! vtcuewtcpfq!ejg!fgvvc!ektequvcp|c!gtc!uvcvc!cnn(gxkfgp|c!pqp!

eqpvguvcvc!fc!eqpvtqrctvg!pgnnc!rtqrtkc!rtkoc!fkhguc!wvkng-!vtcgpfq!swkpfk!

nc!eqpxkp|kqpg!ejg!n(ceegtvcogpvq!fgn!fktkvvq!cn!tkodqtuq!pqp!pgeguukvcxc!

fk! ceegtvcogpvk! ! g! cpfcxc! swkpfk! pgicvc! nc! rtgvguc! tguvkvwvqtkc! fgnnc!

F
ir
m

a
to

D
a

:
M

A
N

Z
O

N
E

N
R

IC
O

E
m

e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
3

2
6

0
a

c
8
8

3
5
e

8
6

4
e

b
f2

e
0

2
6
e

4
3

a
5

0
1

7
6
8

-
F

ir
m

a
to

D
a
:

S
U

C
C

IO
R

O
B

E
R

T
O

E
m

e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
6

8
4

7
f5

7
b

9
6

c3
d

b
8
c
b
f1

c5
b

0
3

b
1
8

2
5

ff
d

F
ir
m

a
to

D
a

:
P

U
R

P
O

N
A

T
A

L
IA

E
m

e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
2

3
5

c2
b

6
8

0
d
6

0
3

e
e

3
e
b

d
5

d
4

e
4

6
b
3

5
3

9
6

Numero registro generale 6821/2019

Numero sezionale 477/2023

Numero di raccolta generale 11608/2023

Data pubblicazione 03/05/2023

(omissis) (omissis) (omissis)
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contribuente se il soggetto estero disponeva effettivamente di una 

Numero di raccolta generale 11608/2023 t" 

stabile organizzazione. Data pubblicazione 03/05/2023 zz 
U co 

Il secondo motivo, articolato in tre sub censure, si incentra sulla 

violazione e falsa applicazione degli artt. 19, 30 e 38 bis del d.P.R. n. 

633 del 1972, dell'art. 168 della Direttiva n. 2006/112 IVA nonché 

dell'art. 10 della L. n. 212 del 2000 per avere la CTR ritenuto 

erroneamente legittimo il diniego per il solo fatto che il contribuente (-) 

abbia presentato l'istanza in modo meramente irrituale sulla base di 

motivi solo formali, violando inoltre il principio di detrazione alla base 

del meccanismo iva come applicato dal giudice dell'unione nel ritenere - 

in sintesi - a questi preclusa la possibilità, quale soggetto non residente, 

di essere da un lato dotato di una stabile organizzazione in Italia e <é' 
o 

dall'altra di nominare un rappresentante fiscale o identificarsi 
O 

direttamente ex art. 35 ter del d.P.R. n .633 del 1972. O 

I motivi proposti sono suscettibili di trattazione congiunta, in quanto 

riguardanti tutti i presupposti per il rimborso dell'IVA in favore di  

soggetti non residenti stabiliti in un altro Stato membro dell'Unione 

europea ai sensi dell'art. 38-bis. 2 del d.P.R. n. 633 del 1972; (in E 
u 

argomento Cass. n. 2746 del 2023) secondo il quale, nel dettato cs, 
O 

applicabile ratione temporis «i soggetti stabiliti in altri Stati membri della 

Comunità [ora Unione], assoggettati all'imposta nello Stato in cui hanno 

il domicilio o la residenza, chiedono il rimborso dell'imposta assolta sulle 
cs, 

importazioni di beni e sugli acquisti di beni e servizi, sempre che sia 

detraibile a norma degli articoli 19, 19-bisl e 19-bis2, secondo le 
o 

disposizioni del presente articolo».  

La disposizione prosegue statuendo che «il rimborso non può essere 
o 

richiesto dai soggetti che nel periodo di riferimento disponevano di una 

stabile organizzazione nel territorio dello Stato ovvero dai soggetti che
D 

hanno ivi effettuato operazioni diverse da quelle per le quali debitore  

E 
dell'imposta è il committente o cessionario e da quelle non imponibili di o o 
trasporto o accessorie ai trasporti [ed ulteriori espressamente previste 

dalle varie disposizioni novellatrici]». O 
N 

2 

n 
o 
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eqpvtkdwgpvg! ug! kn! uqiigvvq! guvgtq! fkurqpgxc! ghhgvvkxcogpvg! fk! wpc!

uvcdkng!qticpk||c|kqpg/!

Kn! ugeqpfq! oqvkxq-! ctvkeqncvq! kp! vtg! uwd! egpuwtg-! uk! kpegpvtc! uwnnc!

xkqnc|kqpg!g!hcnuc!crrnkec|kqpg!fgink!ctvv/!2;-!41!g!49!dku!fgn!f/R/T/!p/!

744! fgn! 2;83-! TUZZvQ`b)! 279! fgnnc! Fktgvvkxc! p/! 31170223! KXC! pqpejë!

TUZZvQ`b)! 21! fgnnc! N/! p/! 323! fgn! 3111! rgt! cxgtg! nc! EVT! tkvgpwvq!

gttqpgcogpvg! ngikvvkoq! kn! fkpkgiq! rgt! kn! uqnq! hcvvq! ejg! kn! eqpvtkdwgpvg!

cddkc! rtgugpvcvq! n(kuvcp|c! kp! oqfq! ogtcogpvg! kttkvwcng! uwnnc! dcug! fk!

oqvkxk!uqnq!hqtocnk-!xkqncpfq!kpqnvtg! kn!rtkpekrkq!fk!fgvtc|kqpg!cnnc!dcug!

fgn!ogeecpkuoq!kxc!eqog!crrnkecvq!fcn!ikwfkeg!fgnn(wpkqpg!pgn!tkvgpgtg!.!

kp!ukpvguk!.!c!swguvk!rtgenwuc!nc!rquukdknkvâ-!swcng!uqiigvvq!pqp!tgukfgpvg-!

fk! guugtg! fc! wp! ncvq! fqvcvq! fk! wpc! uvcdkng! qticpk||c|kqpg! kp! Kvcnkc! g!

fcnn(cnvtc! fk! pqokpctg! wp! tcrrtgugpvcpvg! hkuecng! q! kfgpvkhkectuk!

fktgvvcogpvg!gz!ctv/!46!vgt!fgn!f/R/T/!p!/744!fgn!2;83/!

K! oqvkxk! rtqrquvk! uqpq! uwuegvvkdknk! fk! vtcvvc|kqpg! eqpikwpvc-! kp! swcpvq!

tkiwctfcpvk! vwvvk! k! rtguwrrquvk! rgt! kn! tkodqtuq! fgZZvAL8! kp! hcxqtg! fk!

uqiigvvk! pqp! tgukfgpvk! uvcdknkvk! kp! wp! cnvtq! Uvcvq! ogodtq! TUZZvK\Y]\U!

gwtqrgc! ck! ugpuk! TUZZvQ`b)! 49.dku/! 3! fgn! f/R/T/! p/! 744! fgn! 2;83=! )kp!

ctiqogpvq! Ecuu/! p/! 3857! fgn! 3134*! ugeqpfq! kn! swcng-! pgn! fgvvcvq!

crrnkecdkng!tcvkqpg!vgorqtku!­k!uqiigvvk!uvcdknkvk!kp!cnvtk!Uvcvk!ogodtk!fgnnc!

Eqowpkvâ!]qtc!Wpkqpg_-!cuuqiigvvcvk!cnn(korquvc!pgnnq!Uvcvq!kp!ewk!jcppq!

kn!fqokeknkq!q!nc!tgukfgp|c-!ejkgfqpq!kn!tkodqtuq!fgnn(korquvc!cuuqnvc!uwnng!

korqtvc|kqpk!fk! dgpk!g!uwink!ceswkuvk!fk! dgpk!g! ugtxk|k-! ugortg!ejg!ukc!

fgvtckdkng! c! pqtoc! fgink! ctvkeqnk! 2;-! 2;.dku2! g! 2;.dku3-! ugeqpfq! ng!

fkurquk|kqpk!fgn!rtgugpvg!ctvkeqnq½/!!

Nc! fkurquk|kqpg! rtqugiwg! uvcvwgpfq! ejg! ­kn! tkodqtuq! pqp! rwô! guugtg!

tkejkguvq!fck!uqiigvvk!ejg!pgn!rgtkqfq!fk!tkhgtkogpvq!fkurqpgxcpq!fk!wpc!

uvcdkng!qticpk||c|kqpg!pgn!vgttkvqtkq!fgnnq!Uvcvq!qxxgtq!fck!uqiigvvk!ejg!

jcppq! kxk!ghhgvvwcvq!qrgtc|kqpk!fkxgtug!fc!swgnng!rgt! ng!swcnk!fgdkvqtg!

fgnn(korquvc!ê!kn!eqookvvgpvg!q!eguukqpctkq!g!fc!swgnng!pqp!korqpkdknk!fk!

vtcurqtvq!q!ceeguuqtkg!ck!vtcurqtvk!]gf!wnvgtkqtk!gurtguucogpvg!rtgxkuvg!

fcnng!xctkg!fkurquk|kqpk!pqxgnncvtkek_½/!!
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Numero registro generale 6821/2019  tl' 
R, 

Numero sezionale.477/2023  22 
La ragione dell'esclusione dalla possibilità di chiedere il rimborso dei  

Numero di raccolta generale 11608/2023  $,, 

soggetti dotati di stabile organizzazione è evidente: in quel gattispooinfakkb,m5/2023 
o 
co 

le operazioni effettuate "direttamente" dalla casa madre per il tramite 

della stabile organizzazione confluiscono tutte nella posizione ai fini
.. 

co co 
dell'IVA attribuita alla stabile organizzazione medesima in quanto di per 

T3 .. 
sé operante nel territorio dello Stato e sono oggetto prima di rilevazione ,w 

in quelle scritture contabili, poi di ostensione - quanto alle risultanze - (-) 
z 

nella dichiarazione che ne consegue in capo a quel soggetto. 
ch 

In forza dell'art. 17 c. 3 del d.P.R. n. 633 del 1972, i soggetti non dotati  
< . 

di stabile organizzazione su cui ricadano obblighi o diritti derivanti ' m 
< 

dall'applicazione delle norme sull'IVA li adempiono, o, rispettivamente, cl  

li esercitano, «direttamente», ossia in quanto tali, «nei modi ordinari», <é' . 
o 

secondo la la seguente alternativa: «se identificati ai sensi dell'articolo 35- m 
m 
O 

ter, ovvero [per il] tramite [di] un loro rappresentante residente nel o 
(7) 

territorio dello Stato nominato nelle forme previste dall' articolo 1,
o 
D . 
it 

comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 10 novembre 

1997, n. 441». Lt 
co 

La nomina di un «rappresentante residente nel territorio dello Stato», s 

ossia del c.d. rappresentante fiscale di cui all'art. 17 c. 2 d.P.R. n. 633 cs, . 
del 1972, è alternativa all'identificazione «ai sensi dell'articolo 35-ter 

[d.P.R. n. 633 del 1972]», definita anche "identificazione diretta", fermo
. co . . 

restando che né l'una né l'altra comportano lo stabilimento del soggetto 1 
cs, 

non residente in Italia, essendo finalizzate entrambe - come 

espressamente affermato dalla Corte di Giustizia in relazione alla co 
2 o 

nomina del rappresentante fiscale, con argomentazione tuttavia "a o z 

fortiori" estensibile all'identificazione diretta - allo «scopo di consentire 
vi 
o 

al fisco di avere un interlocutore nazionale quando il soggetto passivo è w ._ < . 
stabilito all'estero» (CGUE, 19 febbraio 2009, in causa C-1/08, At. Dr. m 

it 

S.r.l., par. 34). o . 
2 
E 

L'identificazione diretta, che viene in linea di conto nel presente giudizio, o
w 
o 

è disciplinata dall'art. 35-ter d.P.R. n. 633 del 1972, introdotto dal E 
z 
w 
z 

decreto legislativo 19 giugno 2002, n. 191, in attuazione della direttiva O 
N 
Z 
Q 

2000/65/CE del Consiglio, del 17 ottobre 2000, di modifica della  
it 
n 
o 

Cons. est. Roberto Succio - 5 I 
E 

Cons. est. Roberto Succio - 5

Nc! tcikqpg! TUZZvUaSZcaY]\U! fcnnc! rquukdknkvâ! fk! ejkgfgtg! kn! tkodqtuq! fgk!

uqiigvvk!fqvcvk!fk!uvcdkng!qticpk||c|kqpg!ê!gxkfgpvg<!kp!swgn!ecuq-!kphcvvk-!

ng!qrgtc|kqpk!ghhgvvwcvg!tTY`UbbQ[U\bUu!fcnnc!ecuc!ocftg!rgt!kn!vtcokvg!

fgnnc! uvcdkng! qticpk||c|kqpg! eqphnwkueqpq! vwvvg! pgnnc! rquk|kqpg! ck! hkpk!

TUZZvAL8!cvvtkdwkvc!cnnc!uvcdkng!qticpk||c|kqpg!ogfgukoc!kp!swcpvq!fk!rgt!

uë!qrgtcpvg!pgn!vgttkvqtkq!fgnnq!Uvcvq!g!uqpq!qiigvvq!rtkoc!fk!tkngxc|kqpg!

kp!swgnng!uetkvvwtg!eqpvcdknk-!rqk!fk!quvgpukqpg!s!swcpvq!cnng!tkuwnvcp|g!s!

pgnnc!fkejkctc|kqpg!ejg!pg!eqpugiwg!kp!ecrq!c!swgn!uqiigvvq/!!

Kp!hqt|c!TUZZvQ`b)!28!e/!4!!fgn!f/R/T/!p/!744!fgn!2;83-!k!uqiigvvk!pqp!fqvcvk!

fk! uvcdkng! qticpk||c|kqpg! uw! ewk! tkecfcpq! qddnkijk! q! fktkvvk! fgtkxcpvk!

TQZZvQ^^ZYSQfY]\U!fgnng!pqtog!acZZvAL8!nk!cfgorkqpq-!q-!tkurgvvkxcogpvg-!

nk!gugtekvcpq-!­fktgvvcogpvg½-!quukc!kp!swcpvq!vcnk-!­pgk!oqfk!qtfkpctk½-!

ugeqpfq!nc!ugiwgpvg!cnvgtpcvkxc<!­ug!kfgpvkhkecvk!ck!ugpuk!fgnn(ctvkeqnq!46.

vgt-! qxxgtq! ]rgt! kn_! vtcokvg! ]fk_! wp! nqtq! tcrrtgugpvcpvg! tgukfgpvg! pgn!

vgttkvqtkq! fgnnq! Uvcvq! pqokpcvq! pgnng! hqtog! rtgxkuvg! fcnn(! ctvkeqnq! 2-!

eqooc! 5-! fgn! fgetgvq! fgn! Rtgukfgpvg! fgnnc! Tgrwddnkec! 21! pqxgodtg!

2;;8-!p/!552½/!!

Nc!pqokpc!fk!wp!­tcrrtgugpvcpvg!tgukfgpvg!pgn!vgttkvqtkq!fgnnq!Uvcvq½-!

quukc!fgn!e/f/!tcrrtgugpvcpvg!hkuecng!fk!ewk!QZZvQ`b)!28!e/!3!f/R/T/!p/!744!

fgn! 2;83-! ê! cnvgtpcvkxc! QZZvYTU\bYVYSQfY]\U! ­ck! ugpuk! fgnn(ctvkeqnq! 46.vgt!

]f/R/T/!p/!744!fgn!2;83_½-!fghkpkvc!cpejg!tYTU\bYVYSQfY]\U!TY`UbbQu'!hgtoq!

tguvcpfq!ejg!pë!Zvc\Q!pë!ZvQZb`Q!eqorqtvcpq!nq!uvcdknkogpvq!fgn!uqiigvvq!

pqp! tgukfgpvg! kp! Kvcnkc-! guugpfq! hkpcnk||cvg! gpvtcodg! s! eqog!

gurtguucogpvg! chhgtocvq! fcnnc! Eqtvg! fk! Ikwuvk|kc! kp! tgnc|kqpg! cnnc!

pqokpc! fgn! tcrrtgugpvcpvg! hkuecng-! eqp! ctiqogpvc|kqpg! vwvvcxkc! tQ!

V]`bY]`Yu!guvgpukdkng!QZZvYTU\bYVYSQfY]\U!fktgvvc!s!cnnq!­ueqrq!fk!eqpugpvktg!

cn!hkueq!fk!cxgtg!wp!kpvgtnqewvqtg!pc|kqpcng!swcpfq!kn!uqiigvvq!rcuukxq!ê!

uvcdknkvq!cnn(guvgtq½!)EIWG-!2;!hgddtckq!311;-!kp!ecwuc!E.2019-!Cv/!Ft/!

U/t/n/-!rct/!45*/!!

BvYTU\bYVYSQfY]\U!fktgvvc-!ejg!xkgpg!kp!nkpgc!fk!eqpvq!pgn!rtgugpvg!ikwfk|kq-!

ê! fkuekrnkpcvc! TQZZvQ`b)! 46.vgt! f/R/T/! p/! 744! fgn! 2;83-! kpvtqfqvvq! fcn!

fgetgvq!ngikuncvkxq!2;!ikwipq!3113-!p/!2;2-!kp!cvvwc|kqpg!fgnnc!fktgvvkxc!

31110760EG! fgn! Eqpukinkq-! fgn! 28! qvvqdtg! 3111-! fk! oqfkhkec! fgnnc!
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Numero registro generale 6821/2019 

Numero sezionale 477/2023 
N  

maggio 
 uwei- di raccolta

n
gtgeraA111608/2023 2 

direttiva 77/388/CEE del Consiglio, del 17 1977, ClUa c) 
Da pubblicazione 93/05/2023  2 

determinazione del debitore dell'imposta sul valore aggiunto, al fine di 
o 
c o 

consentire agli operatori economici di assolvere gli obblighi e di 

esercitare i diritti, derivanti dall'applicazione dell'IVA, direttamente in 

ogni singolo Stato membro. 

Secondo l'art. 35-ter c. 1 surrichiamato «i soggetti non residenti nel com 

territorio dello Stato, che, ai sensi dell'articolo 17, terzo comma, 

intendono assolvere gli obblighi ed esercitare i diritti in materia di 

imposta sul valore aggiunto direttamente, devono farne dichiarazione 

all'Ufficio competente, prima dell'effettuazione delle operazioni per le 

quali si vuole adottare il suddetto sistema». La previa dichiarazione è 

finalizzata - giusta il terzo comma del medesimo articolo - a consentire <é' 
o 

all'ufficio di attribuire «al richiedente un numero di partita IVA., in cui 
O 

sia evidenziata anche la natura di soggetto non residente identificato in O 

Italia. Il predetto numero deve essere riportato nelle dichiarazioni e in 

ogni altro atto, ove richiesto».  

La disposizione qui richiede in sostanza l'identificazione del 

rappresentante fiscale, nelle relazioni che questi intrattiene con ó 

l'Amministrazione finanziaria, ai fini del rapporto tributario. cs, 
O 

Va ora ricordato, sul punto, che la Corte di Giustizia (CGUE, 21 ottobre 

2010, in causa C-385/09, Nidera Handelscompagnie BV) - premesso 

che gli Stati membri possono limitare il diritto alla detrazione dell'IVA 
cs, 

solo nei casi espressamente previsti dalla direttiva 2006/112 - afferma 

con chiarezza che «l'identificazione prevista all'art. 214 della direttiva 

2006/112, al pari degli obblighi di cui all'art. 213 di quest'ultima [...], o 

non è un atto costitutivo del diritto alla detrazione, che sorge quando 

l'imposta detraibile diventa esigibile, bensì rappresenta un requisito
o 

formale a fini di controllo» (par. 50), ragion per cui «non si può impedire
D 

 

ad un soggetto passivo IVA di esercitare il proprio diritto alla detrazione 

in quanto non si sarebbe registrato ai fini dell'IVA prima di utilizzare i E 

O 
O 

beni acquisiti nell'ambito della sua attività imponibile» (par. 51). 
z 

Ne deriva che l'identificazione - operazione che nel diritto interno O 
N 
Z 
Q 

consiste nell'attribuzione della partita iva, il "numero" al quale fa it 
n 
o 

E Cons. est. Roberto Succio - 6 Cons. est. Roberto Succio - 6

fktgvvkxc! 8804990EGG! fgn! Eqpukinkq-! fgn! 28! ociikq! 2;88-! swcpvq! cnnc!

fgvgtokpc|kqpg!fgn!fgdkvqtg!fgnn(korquvc!uwn!xcnqtg!ciikwpvq-!cn!hkpg!fk!

eqpugpvktg! cink! qrgtcvqtk! geqpqokek! fk! cuuqnxgtg! ink! qddnkijk! g! fk!

gugtekvctg! k! fktkvvk-! fgtkxcpvk! TQZZvQ^^ZYSQfY]\U! TUZZvAL8'! fktgvvcogpvg! kp!

qipk!ukpiqnq!Uvcvq!ogodtq/!!

Ugeqpfq! ZvQ`b)! 46.vgt! e/! 2! uwttkejkcocvq! ­k! uqiigvvk! pqp! tgukfgpvk! pgn!

vgttkvqtkq! fgnnq! Uvcvq-! ejg-! ck! ugpuk! fgnn(ctvkeqnq! 28-! vgt|q! eqooc-!

kpvgpfqpq! cuuqnxgtg! ink! qddnkijk! gf! gugtekvctg! k! fktkvvk! kp! ocvgtkc! fk!

korquvc!uwn!xcnqtg!ciikwpvq!fktgvvcogpvg-!fgxqpq! hctpg!fkejkctc|kqpg!

cnn(Whhkekq! eqorgvgpvg-! rtkoc! fgnn(ghhgvvwc|kqpg! fgnng! qrgtc|kqpk! rgt! ng!

swcnk!uk!xwqng!cfqvvctg! kn!uwffgvvq!ukuvgoc½/!Nc!rtgxkc!fkejkctc|kqpg!ê!

hkpcnk||cvc!s!ikwuvc!kn!vgt|q!eqooc!fgn!ogfgukoq!ctvkeqnq!s!c!eqpugpvktg!

QZZvcVVYSY]!fk!cvvtkdwktg!­cn!tkejkgfgpvg!wp!pwogtq!fk!rctvkvc!KXC/-!kp!ewk!

ukc!gxkfgp|kcvc!cpejg!nc!pcvwtc!fk!uqiigvvq!pqp!tgukfgpvg!kfgpvkhkecvq!kp!

Kvcnkc/!Kn!rtgfgvvq!pwogtq!fgxg!guugtg!tkrqtvcvq!pgnng!fkejkctc|kqpk!g!kp!

qipk!cnvtq!cvvq-!qxg!tkejkguvq½/!!

Nc! fkurquk|kqpg! swk! tkejkgfg! kp! uquvcp|c! ZvYTU\bYVYSQfY]\U! fgn!

tcrrtgugpvcpvg! hkuecng-! pgnng! tgnc|kqpk! ejg! swguvk! kpvtcvvkgpg! eqp!

Zv8[[Y\Yab`QfY]\U!hkpcp|kctkc-!ck!hkpk!fgn!tcrrqtvq!vtkdwvctkq/!

Xc!qtc!tkeqtfcvq-!uwn!rwpvq-!ejg!nc!Eqtvg!fk!Ikwuvk|kc!)EIWG-!32!qvvqdtg!

3121-! kp! ecwuc! E.49601;-! Pkfgtc! Jcpfgnueqorcipkg! DX*! s! rtgoguuq!

ejg!ink!Uvcvk!ogodtk!rquuqpq!nkokvctg! kn!fktkvvq!cnnc!fgvtc|kqpg!TUZZvAL8!

uqnq!pgk!ecuk!gurtguucogpvg!rtgxkuvk!fcnnc!fktgvvkxc!31170223!!s!chhgtoc!

eqp!ejkctg||c!ejg!pZvYTU\bYVYSQfY]\U!rtgxkuvc!QZZvQ`b)!325!fgnnc!fktgvvkxc!

31170223-!cn!rctk!fgink!qddnkijk!fk!ewk!QZZvQ`b)!324!fk!_cUabvcZbY[Q!NrO'!

pqp!ê!wp!cvvq!equvkvwvkxq!fgn!fktkvvq!cnnc!fgvtc|kqpg-!ejg!uqtig!swcpfq!

ZvY[^]abQ! fgvtckdkng! fkxgpvc! gukikdkng-! dgpuî! tcrrtgugpvc! wp! tgswkukvq!

hqtocng!c!hkpk!fk!eqpvtqnnq½!)rct/!61*-!tcikqp!rgt!ewk!­pqp!uk!rwô!korgfktg!

cf!wp!uqiigvvq!rcuukxq!KXC!fk!gugtekvctg!kn!rtqrtkq!fktkvvq!cnnc!fgvtc|kqpg!

kp!swcpvq!pqp!uk!uctgddg!tgikuvtcvq!ck!hkpk!TUZZvAL8!rtkoc!fk!wvknk||ctg!k!

dgpk!ceswkukvk!\UZZvQ[RYb]!fgnnc!uwc!cvvkxkvâ!korqpkdkng½!)rct/!62*/!!

Pg! fgtkxc! ejg! ZvYTU\bYVYSQfY]\U! s! qrgtc|kqpg! ejg! pgn! fktkvvq! kpvgtpq!

eqpukuvg! \UZZvQbb`YRcfY]\U! fgnnc! rctvkvc! kxc-! kn! t\c[U`]u! cn! swcng! hc!
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Numero sezionale 477/2023  t 
u 
N  

Numero dj raccolta _generale 11608/2023  2 
riferimento la disposizione unionale di cui sopra - serve a identificare 

Data pubblicazione 03/05/2023 t" 

soggetto in modo certo e inequivoco, non a fondare il diritto alla 
o 

detrazione (o al rimborso, che costituisce analogo meccanismo 

insopprimibile diretto a tutelare la neutralità dell'IVA). 

Tale principio è scolpito chiaramente in tema di detrazione dell'IVA, alla 

stregua, tuttavia, di argomentazioni evidentemente replicabili, proprio com 

in quanto imperniate sulla neutralità in sé dell'imposta (che costituisce (-) 

pietra angolare della relativa disciplina), anche in tema di rimborso. 

Il principio riposa in definitiva sulla regola della prevalenza dei requisiti 

sostanziali, quand'anche il soggetto passivo si sia reso responsabile 

dell'inosservanza di taluni requisiti formali, a meno che questa 

inosservanza abbia prodotto l'effetto di impedire l'acquisizione della <é' 
o 

prova certa del rispetto dei requisiti sostanziali (CGUE, 7 marzo 2018, 
m 

in causa C-159/1, intreprinderea Individualà" Dobre M. Marius, par. 35; 
O 

O 

Id. 28 luglio 2016, in causa C-332/15, Astone, parr. 45 e 46; Id. 9 luglio 

2015, Radu Florin Salomie e Nicolae Vasile Oltean, parr. da 58 a 63; Id.,  

11 dicembre 2014, in causa C-590/13, Idexx Laboratories Italia, parr. 

da 36 a 40). ó 

Vi sono due soli limiti alla prevalenza dei requisiti sostanziali: cs, 
O 

- da un lato, il diritto alla detrazione (e, per quanto detto, al rimborso) 

può sempre essere negato qualora si dimostri, alla stregua di elementi 

oggettivi, che è invocato in modo fraudolento o abusivo (CGUE, 19 
cs, 

ottobre 2017, in causa C-101/16, Paper Consult, par. 43); 

- dall'altro lato, a prescindere dalla considerazione che «il soggetto 
o 

passivo che non rispetta i requisiti formali stabiliti dalla direttiva  

2006/112 può essere punibile con una sanzione amministrativa, 
o 

conformemente ai provvedimenti nazionali che traspongono tale 

direttiva nel diritto interno», occorre comunque soddisfare l'esigenza
D 

fondamentale della certezza del diritto, finanche nel caso in cui  

«l'esercizio del diritto alla detrazione dell'IVA non fosse soggetto ad
E 

O 
O 

alcun limite nel tempo», poiché «l'obbligo per i soggetti passivi di 

registrarsi ai fini dell'IVA potrebbe essere svuotato di significato se gli O 
N 

Stati membri non avessero il diritto d'imporre un termine ragionevole a 
n 
o 

Cons. est. Roberto Succio - 7 Cons. est. Roberto Succio - 7

tkhgtkogpvq!nc!fkurquk|kqpg!wpkqpcng!fk!ewk!uqrtc!s!ugtxg!c!kfgpvkhkectg!kn!

uqiigvvq! kp! oqfq! egtvq! g! kpgswkxqeq-! pqp! c! hqpfctg! kn! fktkvvq! cnnc!

fgvtc|kqpg! )q! cn! tkodqtuq-! ejg! equvkvwkueg! cpcnqiq! ogeecpkuoq!

kpuqrrtkokdkng!fktgvvq!c!vwvgnctg!nc!pgwvtcnkvâ!TUZZvAL8&)!!

Vcng!rtkpekrkq!ê!ueqnrkvq!ejkctcogpvg!kp!vgoc!fk!fgvtc|kqpg!TUZZvAL8'!cnnc!

uvtgiwc-!vwvvcxkc-!fk!ctiqogpvc|kqpk!gxkfgpvgogpvg!tgrnkecdknk-!rtqrtkq!

kp!swcpvq!korgtpkcvg!uwnnc!pgwvtcnkvâ!kp!uë!TUZZvY[^]abQ!)ejg!equvkvwkueg!

rkgvtc!cpiqnctg!fgnnc!tgncvkxc!fkuekrnkpc*-!cpejg!kp!vgoc!fk!tkodqtuq/!!

Kn!rtkpekrkq!tkrquc!kp!fghkpkvkxc!uwnnc!tgiqnc!fgnnc!rtgxcngp|c!fgk!tgswkukvk!

uquvcp|kcnk-! _cQ\TvQ\SXU! kn! uqiigvvq! rcuukxq! uk! ukc! tguq! tgurqpucdkng!

TUZZvY\]aaU`dQ\fQ! fk! vcnwpk! tgswkukvk! hqtocnk-! c! ogpq! ejg! swguvc!

kpquugtxcp|c! cddkc! rtqfqvvq! ZvUVVUbb]! fk! korgfktg! ZvQS_cYaYfY]\U! fgnnc!

rtqxc!egtvc!fgn!tkurgvvq!fgk!tgswkukvk!uquvcp|kcnk!)EIWG-!8!oct|q!3129-!

kp!ecwuc!E.26;02-!Ðpvtgrtkpfgtgc!A\TYdYTcQZ�!Fqdtg!O/!Octkwu-!rct/!46=!

Kf/!39!nwinkq!3127-!kp!ecwuc!E.443026-!Cuvqpg-!rctt/!56!g!57=!Kf/!;!nwinkq!

3126-!Tcfw!Hnqtkp!Ucnqokg!g!Pkeqncg!Xcukng!Qnvgcp-!rctt/!fc!69!c!74=!Kf/-!

22!fkegodtg!3125-!kp!ecwuc!E.6;1024-!Kfgzz!Ncdqtcvqtkgu!Kvcnkc-!rctt/!

fc!47!c!51*/!!

Xk!uqpq!fwg!uqnk!nkokvk!cnnc!rtgxcngp|c!fgk!tgswkukvk!uquvcp|kcnk<!!

.!fc!wp!ncvq-!kn!fktkvvq!cnnc!fgvtc|kqpg!)g-!rgt!swcpvq!fgvvq-!cn!tkodqtuq*!

rwô!ugortg!guugtg!pgicvq!swcnqtc!uk!fkoquvtk-!cnnc!uvtgiwc!fk!gngogpvk!

qiigvvkxk-! ejg! ê! kpxqecvq! kp! oqfq! htcwfqngpvq! q! cdwukxq! )EIWG-! 2;!

qvvqdtg!3128-!kp!ecwuc!E.212027-!Rcrgt!Eqpuwnv-!rct/!54*=!!

.! TQZZvQZb`]! ncvq-! c! rtguekpfgtg! fcnnc! eqpukfgtc|kqpg! ejg! ­kn! uqiigvvq!

rcuukxq! ejg! pqp! tkurgvvc! k! tgswkukvk! hqtocnk! uvcdknkvk! fcnnc! fktgvvkxc!

31170223! rwô! guugtg! rwpkdkng! eqp! wpc! ucp|kqpg! cookpkuvtcvkxc-!

eqphqtogogpvg! ck! rtqxxgfkogpvk! pc|kqpcnk! ejg! vtcurqpiqpq! vcng!

fktgvvkxc! pgn! fktkvvq! kpvgtpq½-! qeeqttg! eqowpswg! uqffkuhctg! ZvUaYWU\fQ!

hqpfcogpvcng! fgnnc! egtvg||c! fgn! fktkvvq-! hkpcpejg! pgn! ecuq! kp! ewk!

pZvUaU`SYfY]! fgn! fktkvvq! cnnc! fgvtc|kqpg! TUZZvAL8! pqp! hquug! uqiigvvq! cf!

cnewp! nkokvg! pgn! vgorq½-! rqkejë! pZv]Rdnkiq! rgt! k! uqiigvvk! rcuukxk! fk!

tgikuvtctuk!ck!hkpk!TUZZvAL8!rqvtgddg!guugtg!uxwqvcvq!fk!ukipkhkecvq!ug!ink!

Uvcvk!ogodtk!pqp!cxguugtq!kn!fktkvvq!TvY[^]``U!wp!vgtokpg!tcikqpgxqng!c!
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_Nmmeroc
c
rale  477/2023  E  

tal fine» (CGUE, 21 ottobre 2010, in causa C-38/9. i e ra 
Numero dirà  ocrita generale 11608/2023  2  

Handelscompagnie BV, parr. 52 e 53, a termini della qUICleibècdlitatCD3/05/2023  lì)  
o co 

ritenuto ragionevole essersi la contribuente registrata «prima che  

fossero passati sei mesi dalla realizzazione delle operazioni che da[vano] 

luogo a tale diritto» (par. 53). 

E' ancora la Corte dell'Unione (CGUE, 16 luglio 2009, causa C-244/08, 

Commissione contro Itali) ad aver sancito, significativamente, proprio  

l'illegittimità della normativa interna italiana, che obbligava il soggetto 

non residente ad attivare in ogni caso la procedura del rimborso diretto 

ex art. 38-ter del d.P.R. n. 633 del 1972 in presenza di stabile 

organizzazione nel territorio italiano: il giudice comunitario ha limitato 

l'utilizzo della suddetta procedura ai soli casi in cui il soggetto <é' 
o 

richiedente non sia stabilito in Italia ovvero ivi identificato a mezzo di 
m 
O 

una propria stabile organizzazione. o 
(7) 

Risulta superato quindi lo specifico divieto, che era stabilito dalla Ris. 

Min. 327/E/2008 in considerazione dell'autonomia all'epoca riconosciuta  

alle rispettive posizioni fiscali, e cioè da un lato non poteva utilizzare la 

posizione fiscale per cui aveva richiesto partita IVA mediante  

l'identificazione diretta per assolvere obblighi ed esercitare diritti relativi cs, 
O 

alla stabile organizzazione; dall'altro non poteva procedere alla 

compensazione di posizioni debitorie e creditorie riferibili a posizioni 

fiscali diverse. 
cs, 

In pratica, la modalità di recupero dell'IVA dipende dal luogo di 

stabilimento del soggetto estero: da un lato il rimborso è la procedura 
o 

per il soggetto non stabilito in Italia; all'altro la detrazione sugli acquisti  

di beni e servizi è la procedura per la stabile organizzazione. 
o 

Dalla ricostruzione del quadro normativo, deriva che secondo la 

disciplina comunitaria, il rimborso è la modalità applicativa più
D 

 

appropriata per il recupero dell'IVA a credito, tenuto conto, da un lato,  

dell'art. 192-bis della Direttiva 2006/112/CE e, dall'altro, dell'art. 53 
E 

O 
O 

del Reg. (CE)282/2011. 

In dettaglio, si prevede con tali disposizioni unionali che il soggetto non O 
N 

residente resti tale anche se possiede una stabile organizzazione in Italia 
n 
o 

Cons. est. Roberto Succio - 8 
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vcn! hkpg½! )EIWG-! 32! qvvqdtg! 3121-! kp! ecwuc! E.49601;-! Pkfgtc!

Jcpfgnueqorcipkg! DX-! rctt/! 63! g! 64-! c! vgtokpk! fgnnc! swcng! ê! uvcvq!

tkvgpwvq! tcikqpgxqng! guugtuk! nc! eqpvtkdwgpvg! tgikuvtcvc! ­rtkoc! ejg!

hquugtq!rcuucvk!ugk!oguk!fcnnc!tgcnk||c|kqpg!fgnng!qrgtc|kqpk!ejg!fc]xcpq_!

nwqiq!c!vcng!fktkvvq½!)rct/!64*/!!

=v!cpeqtc!nc!Eqtvg!TUZZvK\Y]\U!)EIWG-!27!nwinkq!311;-!ecwuc!E.355019-!

Eqookuukqpg!eqpvtq!Kvcnk*!cf!cxgt!ucpekvq-!ukipkhkecvkxcogpvg-!rtqrtkq!

ZvYZZUWYbbY[Ybg!fgnnc!pqtocvkxc!kpvgtpc!kvcnkcpc-!ejg!qddnkicxc!kn!uqiigvvq!

pqp!tgukfgpvg!cf!cvvkxctg!kp!qipk!ecuq!nc!rtqegfwtc!fgn!tkodqtuq!fktgvvq!

gz! ctv/! 49.vgt!fgn! f/R/T/! p/! 744! fgn! 2;83!kp! rtgugp|c! fk! uvcdkng!

qticpk||c|kqpg!pgn!vgttkvqtkq!kvcnkcpq<!kn!ikwfkeg!eqowpkvctkq!jc!nkokvcvq!

ZvcbYZYff]! fgnnc! uwffgvvc! rtqegfwtc! ck! uqnk! ecuk! kp! ewk! kn! uqiigvvq!

tkejkgfgpvg!pqp!ukc!uvcdknkvq!kp!Kvcnkc!qxxgtq!kxk! kfgpvkhkecvq!c!og||q!fk!

wpc!rtqrtkc!uvcdkng!qticpk||c|kqpg/!

Tkuwnvc!uwrgtcvq!swkpfk! nq!urgekhkeq!fkxkgvq-!ejg!gtc!uvcdknkvq!fcnnc!Tku/!

Okp/!4380G03119!kp!eqpukfgtc|kqpg!TUZZvQcb]\][YQ!QZZvU^]SQ!tkeqpquekwvc!

cnng!tkurgvvkxg!rquk|kqpk!hkuecnk-!g!ekqê!fc!wp!ncvq!pqp!rqvgxc!wvknk||ctg!nc!

rquk|kqpg! hkuecng! rgt! ewk! cxgxc! tkejkguvq! rctvkvc! KXC! ogfkcpvg!

ZvYTU\bYVYSQfY]\U!fktgvvc!rgt!cuuqnxgtg!qddnkijk!gf!gugtekvctg!fktkvvk!tgncvkxk!

cnnc! uvcdkng! qticpk||c|kqpg=! TQZZvQZb`]! pqp! rqvgxc! rtqegfgtg! cnnc!

eqorgpuc|kqpg! fk! rquk|kqpk! fgdkvqtkg! g! etgfkvqtkg! tkhgtkdknk! c! rquk|kqpk!

hkuecnk!fkxgtug/!

Kp! rtcvkec-! nc!oqfcnkvâ! fk! tgewrgtq! TUZZvAL8!fkrgpfg! fcn!nwqiq! fk!

uvcdknkogpvq!fgn!uqiigvvq!guvgtq<!fc!wp!ncvq!kn!tkodqtuq!ê!nc!rtqegfwtc!

rgt!kn!uqiigvvq!pqp!uvcdknkvq!kp!Kvcnkc=!QZZvQZb`]!nc!fgvtc|kqpg!uwink!ceswkuvk!

fk!dgpk!g!ugtxk|k!ê!nc!rtqegfwtc!rgt!nc!uvcdkng!qticpk||c|kqpg/!

Fcnnc! tkequvtw|kqpg! fgn! swcftq! pqtocvkxq-! fgtkxc! ejg! ugeqpfq! nc!

fkuekrnkpc! eqowpkvctkc-! kn! tkodqtuq! ê!nc! oqfcnkvâ! crrnkecvkxc!rkû!

crrtqrtkcvc!rgt!kn!tgewrgtq!TUZZvAL8!c!etgfkvq-!vgpwvq!eqpvq-!fc!wp!ncvq-!

TUZZvQ`b)! 2;3.dku!fgnnc!Fktgvvkxc! 311702230EG!g-! TQZZvQZb`]'! TUZZvQ`b)! 64!

fgn!Tgi/!)EG*39303122/!!

Kp!fgvvcinkq-!uk!rtgxgfg!eqp!vcnk!fkurquk|kqpk!wpkqpcnk!ejg!kn!uqiigvvq!pqp!

tgukfgpvg!tguvk!vcng!cpejg!ug!rquukgfg!wpc!uvcdkng!qticpk||c|kqpg!kp!Kvcnkc!
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Numero registro generale 6821/2019  t 

Numero sezionale 477/2023  2 
quando le operazioni poste in essere non possano essere 

Numero di raccolta generale 11608/2023  $,, 

riconducibili alla stabile organizzazione (o con terminologiaatanglefenam5/2023 
o 

branch) in forza dell'art. 192-bis) ridetto; seppure inserita nell'ambito 

delle disposizioni che regolano la detrazione, la norma esprime un 

principio di carattere generale, con effetti anche sul diritto di rimborso 

spettante ai soggetti non residenti. com 

Dispone infatti l'art. 192 bis della Direttiva, con riferimento ai soggetti (-) 

passivo non stabiliti nel territorio dello Stato, nella versione ratione 

temporis applicabile che "ai fini della presente sezione, un soggetto 

passivo che dispone di una stabile organizzazione nel territorio di uno 

Stato membro in cui è debitore di imposta si considera soggetto passivo 

non stabilito nel territorio di tale Stato membro qualora siano soddisfatte <é' 
o 

le seguenti condizioni: 
O 

a) egli effettua in tale paese una cessione di beni o una prestazione di o 
(7) 

servizi imponibile; 

b) la cessione di beni o prestazione di servizi è effettuata senza la  

partecipazione di una sede del cedente o del prestatore di servizi situata 

nello Stato membro in questione". ó 

Tale principio è poi ulteriormente rafforzato dal Regolamento di cs, 
O 

esecuzione, nella parte in cui viene chiarito il concetto di 

partecipazione di una stabile organizzazione alla cessione o prestazione 

ai fini dell'applicazione del citato art. 192-bis: tale partecipazione 
cs, 

richiede che i mezzi umani e tecnici della stabile organizzazione siano 

effettivamente utilizzati per compiere la cessione o prestazione, prima o 

durante l'operazione. Dal che discende che il coinvolgimento della stabile o 

organizzazione successivamente alla cessione o prestazione costituisce 

un'attività sotto questo profilo autonoma, oltre che successiva a quella
o 

già effettuata.
D 

 

In tal senso, il regolamento di esecuzione UE del Consiglio n. 282 del  

2011 recante disposizioni di applicazione della direttiva 2006/112/CE
E 

o 

relativa al sistema comune di imposta sul valore aggiunto prevede infatti 
z 

all'art. 53 che "per l'applicazione dell'articolo 192 bis della direttiva O 
N 
Z 

< 
2006/112/CE, si prende in considerazione esclusivamente una stabile it 

n 
o 
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organizzazione di cui dispone il soggetto passivo, qua lora sia 
Data pubblicazione 3/05/2023 

caratterizzata da un grado sufficiente di permanenza e una struttura 
U 

idonea in termini di mezzi umani e tecnici atti a consentirle di effettuare U 

la cessione di beni o la prestazione di servizi alla quale partecipa. 

2. Se un soggetto passivo dispone di una stabile organizzazione nel 

territorio dello Stato membro in cui è dovuta l'IVA, si considera che tale com 

organizzazione non partecipa a una cessione di beni o a una prestazione (-) 

di servizi ai sensi dell'articolo 192 bis, lettera b), della direttiva 

2006/112/CE, a meno che i mezzi della cessione di tali beni o della  

prestazione di tali servizi imponibile effettuata in tale Stato membro, 

prima o durante la realizzazione di detta cessione o prestazione. Se i 

mezzi della stabile organizzazione sono utilizzati unicamente per <é' 
o 

funzioni di supporto amministrativo, quali la contabilità, la fatturazione 
O 

e il recupero crediti, si considera che essi non siano utilizzati per la o 
(7) 

realizzazione della cessione di beni o della prestazione di servizi. Se 

tuttavia viene emessa una fattura con il numero di identificazione IVA
n  
o 

attribuito dallo Stato membro della stabile organizzazione alla stessa, si 

considera, salvo prova contraria, che tale stabile organizzazione abbia  

partecipato alla cessione di beni o alla prestazione di servizi effettuata cs, 
O 

in tale Stato membro". 

E allora, appare chiaro come la procedura di detrazione degli acquisti 

operati in Italia, da parte del non residente per mezzo della stabile 
cs, 

organizzazione, costituisca alternativa legittima ed espressamente 

prevista - appunto in via alternativa oltre che autonoma - al rimborso 
o 

dell'iva versata a fronte degli acquisti operati per mezzo del  

rappresentante fiscale, con l'ovvio corollario che ove il soggetto non 

residente operi anche per mezzo di quest'ultimo, dovrà verificarsi la
o 

partecipazione o meno della stabile organizzazione alle operazioni che
D 

hanno concorso alla formazione dell'iva chiesta a rimborso per mezzo 
E 

del sunnominato rappresentante fiscale, onde evitare la illegittima o o 
duplicazione del credito; circostanza che potrebbe verificarsi ove le 

medesime operazioni generanti iva oggetto di detrazione per mezzo O 
N 

2 

n 
o 

Cons. est. Roberto Succio - 10 
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Numero sezionale 477/2023  t 
N  

della stabile organizzazione siano attribuite, illegittirritg
idrleelnecnArge1.1608/2023 

1222 
Data pubblicazione 03/05/2023 t" 

rappresentante fiscale che chieda poi il rimborso del tributo. 
U 

Conclusivamente, allora, nel ritenere in sé del tutto preclusa la via del 

ricorso al rimborso tramite rappresentante fiscale alla luce della mera 

esistenza della stabile organizzazione - da un lato - e nel valutare 

contestualmente come irrilevante, quindi non meritevole neppure di com 

accertamento in fatto, la circostanza della partecipazione o meno della  

stabile organizzazione alle operazioni di acquisto perfezionate che hanno 

formato il credito chiesto a rimborso tramite il rappresentante fiscale, la  

CTR si è evidentemente disallineata rispetto ai principi, anche di diritto 

unionale, sopra illustrati. 

In accoglimento del ricorso, allora, la sentenza è cassata con rinvio al <é' 
o 

giudice dell'appello per nuovo esame del merito nel rispetto dei principi 
O 

di cui si è detto in motivazione. O 

U 
p.q.m. 

accoglie il ricorso; cassa la sentenza impugnata e rinvia alla Corte di  

giustizia tributaria di secondo grado dell'Abruzzo in diversa 

composizione che statuirà anche quanto alle spese del presente giudizio ó 

di Legittimità. cs, O 

Così deciso in Roma, il 22 marzo 2023. 

Il Consigliere Estensore Il Presidente 

Roberto Succio Enrico Manzon 
cs, 

o 
U' 

U 
o_ 
m 
D 

n 
o o 

E 

O 
U 

O 
N 

2 
ió 
D 
O 
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uvcdkng!qticpk||c|kqpg!cnng!qrgtc|kqpk!fk!ceswkuvq!rgthg|kqpcvg!ejg!jcppq!

hqtocvq!kn!etgfkvq!ejkguvq!c!tkodqtuq!vtcokvg!kn!tcrrtgugpvcpvg!hkuecng-!nc!

EVT!uk!ê!gxkfgpvgogpvg!fkucnnkpgcvc!tkurgvvq!ck!rtkpekrk-!cpejg!fk!fktkvvq!

wpkqpcng-!uqrtc!knnwuvtcvk/!

Kp!ceeqinkogpvq!fgn!tkeqtuq-!cnnqtc-!nc!ugpvgp|c!ê!ecuucvc!eqp!tkpxkq!cn!

ikwfkeg!TUZZvQ^^UZZ]!rgt!pwqxq!gucog!fgn!ogtkvq!pgn!tkurgvvq!fgk!rtkpekrk!

fk!ewk!uk!ê!fgvvq!kp!oqvkxc|kqpg/!

r/s/o/!

ceeqinkg! kn! tkeqtuq=! ecuuc! nc!ugpvgp|c! korwipcvc!g! tkpxkc! cnnc!Eqtvg!fk!

ikwuvk|kc! vtkdwvctkc! fk! ugeqpfq! itcfq! fgnZv8R`cff]! kp! fkxgtuc!

eqorquk|kqpg!ejg!uvcvwktâ!cpejg!swcpvq!cnng!urgug!fgn!rtgugpvg!ikwfk|kq!

fk!Ngikvvkokvâ/!

Equî!fgekuq!kp!Tqoc-!kn!33!oct|q!3134/!!

Kn!Eqpukinkgtg!Guvgpuqtg! ! ! ! ! Kn!Rtgukfgpvg!

Tqdgtvq!Uweekq!!! ! ! ! ! !!! ! Gptkeq!Ocp|qp!
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